TRƯỜNG THPT NGUYỄN TẤT THÀNH

TỔ GIÁO DỤC THỂ CHẤT

Số: 234/KH-NTT-GDTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải Hội Khỏe Phù Đổng trường THPT Nguyễn Tất Thành

Bộ môn Điền Kinh và Petanque (Bi sắt)

Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 1660/QĐ-TTG ngày 02 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ về Phê duyệt chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 2479/KH-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân

dân Thành phố về Triển khai thực hiện đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố

Hồ Chí Minh đến năm 2035”;

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024, tổ giáo dục thể chất

(GDTC) xây dựng kế hoạch tổ chức giải Hội Khỏe Phù Đổng cấp trường môn Điền

Kinh và Petanque (Bi sắt) năm học 2023-2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục trong thể thao học đường, nhằm tăng

cường sức khỏe, phát triển thể lực toàn diện, trang bị kiến thức, kỹ năng vận động cơ

bản và hình thành thói quen tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên cho học sinh.

- Tạo sân chơi vui tươi lành mạnh cho học sinh trong dịp đầu năm học mới, xây

dựng tinh thần đoàn kết, giao lưu học hỏi lẫn nhau giữa các lớp.

- Tuyển chọn, đào tạo vận động viên có năng khiếu cho đội tuyển của trường.

2. Yêu cầu:

- Giáo viên chủ nhiệm; khối trưởng chủ nhiệm; tổ GDTC và Ban cán sự các lớp

phối hợp triển khai đúng nội dung và tiến độ của kế hoạch.

- Học sinh tham dự giải phải được sự đồng ý của cha mẹ học sinh (đính kèm bản

cam kết tham dự giải)

- Học sinh tham dự giải phải đảm bảo điều kiện về sức khỏe và chấp hành

nghiêm túc Điều lệ giải và qui định của Ban tổ chức. (đính kèm điều lệ giải)

- Nêu cao tinh thần thể thao “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng”.

- Tổ chức đảm bảo tiết kiệm và an toàn.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian:

- Lịch thi dự kiến: ngày 23/9/2023 (thứ Bảy) và ngày 24/9/2023 (Chủ nhật).

- Thời gian đăng ký từ ngày triển khai kế hoạch đến hết thứ Bảy (16/9/2023).

- Nộp danh sách đăng ký về thầy Trần Thanh Phong (Giáo viên GDTC) qua các

kênh sau:

2

1) Email: phongtranthptntt@gmail.com (Theo mẫu BTC - Tiêu đề email ghi:

danh sách đăng ký HKPĐ lớp … NH2023-2024)

2) Nộp bản giấy và gửi về thầy Trần Thanh Phong (Theo lịch công tác)

3) Đăng ký trực tuyến thông qua

đường link gửi về GVCN lớp hoặc

quét mã QR cạnh bên

(***) Lưu ý: Bản giấy không nhận mẫu khác ngoài mẫu của BTC.

2. Địa điểm thi đấu:

Sân TDTT trường THPT Nguyễn Tất Thành.

3. Đối tượng:

- Học sinh khối 10; khối 11; khối 12 trường THPT Nguyễn Tất Thành.

- Học sinh đang trong quá trình bị kỷ luật của hội đồng nhà trường sẽ không

được tham gia thi đấu.

III. NỘI DUNG

1. Các môn thi đấu:

1) Petanque (Bi sắt)

 Đấu đơn (Nam – Nữ)

 Bộ đôi và bộ ba (không phân biệt nam nữ nhưng chỉ được chọn một trong

hai nội dung để đăng ký/đội – học sinh được ghép lớp cùng khối)

 Nội dụng bộ ba được phép đăng ký thêm 1 học sinh dự bị (nếu có)

 Bắn kỹ thuật (không phân biệt nam nữ)

2) Nhảy cao (Nam - Nữ)

3) Nhảy xa (Nam - Nữ)

4) Chạy 30m (Nam - Nữ)

5) Chạy cự ly trung bình (Nam 1.500m: 4 vòng sân) – (Nữ 800m: 2 vòng sân)

5.1) Việt dã (3km – 5km) không thi đấu giải trường mà chỉ lấy danh sách đăng ký

và tiến hành huấn luyện thi đấu các giải từ cấp quận đến cấp thành.

5.2) Đẩy tạ (Nam – Nữ) không thi đấu giải trường mà chỉ lấy danh sách đăng ký

và tiến hành huấn luyện thi đấu các giải từ cấp quận đến cấp thành.

2. Thể thức thi đấu:

Xem điều lệ của từng môn quy định (Đính kèm)

3. Luật và các quy định chuyên môn:

a) Luật thi đấu:

- Áp dụng điều lệ giải Hội Khỏe Phù Đổng cấp trường do Ban Tổ chức ban hành.

- Các quyết định của Ban Tổ chức giải được thể hiện dưới hình thức thông báo

bằng văn bản và gửi tới các đội tham dự giải. Các đội tham dự giải phải chấp hành

nghiêm túc quy định của Ban Tổ chức giải.

b) Giám sát và trọng tài:

Giám sát và trọng tài điều hành các trận đấu của giải do Ban Tổ chức giải phối

hợp với tổ GDTC trường THPT Nguyễn Tất Thành thực hiện.

c) Trang phục thi đấu:

mailto:phongtranthptntt@gmail.com

3

- Trang phục thi đấu: đồng phục TDTT của trường hoặc trang phục TDTT cá

nhân được đảm bảo về tính chất vận động của từng môn thi đấu.

- Giày thi đấu: có thể sử dụng giày thi đấu đặc thù của môn đó.

- Lưu ý: khi dự lễ khai mạc học sinh phải mặc trang phục thể dục của trường,

trường hợp trang phục không đúng quy định sẽ không được phép vào trường.

d) Kinh phí tham gia giải của học sinh:

- Không thu lệ phí đăng ký tham dự giải.

- Các đội tham dự giải tự túc kinh phí trong suốt quá trình tập luyện và thi đấu.

IV. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT (Đính kèm điều lệ)

1. Khen thưởng học sinh:

- Dự kiến cơ cấu giải thưởng: Huy chương, tiền thưởng, điểm thưởng thi đua tuần

- Điểm thưởng thi đua tuần (tính thành tích cao nhất/lớp)

 Huy chương vàng: cộng 5 điểm

 Huy chương bạc: cộng 3 điểm

 Huy chương đồng: cộng 2 điểm

 Khuyến khích: cộng 1 điểm

(*) Không cộng điểm nội dung toàn đoàn.

(**) Đối với nội dung ghép lớp vẫn áp dụng cộng điểm như trên.

(***) Giải khuyến khích và giải toàn đoàn chỉ trao tiền thưởng không trao huy chương.

2. Khen thưởng giáo viên làm công tác điều hành và trọng tài:

Cộng trưởng ban, phó ban 2 điểm và các thành viên cộng 1 điểm thi đua quý ở mục

hoạt động giáo dục ngoài không gian lớp học.

3. Kỷ luật:

- Trường hợp gian lận thi đấu sẽ bị xóa toàn bộ giải thưởng và áp dụng kỷ luật bổ

sung (nếu có) theo các điều lệ giải của Ban Tổ chức ban hành.

- Đăng ký mà không tham gia thi đấu sẽ xử phạt theo điều lệ giải quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành phần Ban chỉ đạo:

Thầy Lê Văn Anh   - Hiệu trưởng  - Trưởng ban chỉ đạo

Cô Trần Thụy Kim Nhung  - Phó hiệu trưởng  - Phó ban khen thưởng

Thầy Trần Quang Vũ   - Phó hiệu trưởng  - Phó ban chuyên môn

Thầy Dương Văn Hà   - Trưởng ban ATTH - Thành viên

2. Thành phần Ban điều hành giải:

Thầy Mạch Văn Công  - Phó Hiệu trưởng  - Trưởng ban điều hành

Cô Trương Thị Thu Thảo  - TTCM  - Phó ban điều hành

Thầy Trần Thanh Phong  - GV GDTC  - Phó ban thường trực

Thầy Lê Văn Tuấn Cường  - GV GDTC  - Thành viên

Cô Nguyễn Thị Ngọc Diễm  - GV GDTC  - Thành viên

Cô Huỳnh Thị Thanh Trúc  - GV GDTC  - Thành viên

Cô Nguyễn Trần Ngọc Dung  - GV GDTC  - Thành viên

3. Thành lập các tiểu ban:

+ Tiểu Ban trọng tài

4

Cô Trương Thị Thu Thảo  - TTCM  - Trưởng ban

Thầy Trần Thanh Phong  - GV GDTC  - Phó ban

Thầy Mạch Văn Công  - Phó Hiệu trưởng - Thành viên

Thầy Dương Văn Hà   - Trưởng ban ATTH - Thành viên

Thầy Lê Văn Tuấn Cường  - GV GDTC  - Thành viên

Cô Huỳnh Thị Thanh Trúc  - GV GDTC  - Thành viên

Cô Nguyễn Trần Ngọc Dung  - GV GDTC  - Thành viên

Đội tuyển trường   - Học sinh  - Thành viên

+ Tiểu ban truyền thông – y tế và an ninh trật tự

Thầy Trần Minh Tài   - TLTN  - Trưởng ban

Cô Nguyễn Trần Diễm Mi  - Y tế   - Phó ban

Tổ bảo vệ phục vụ   - Theo phân công - Thành viên

VI. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC LỄ KHAI MẠC

1. Thành phần tham dự:

- Đại diện Ban lãnh đạo nhà trường.

- Toàn bộ giáo viên tổ giáo dục thể chất.

- Toàn bộ Ban Tổ chức giải đấu.

- Toàn thể học sinh đăng kí tham gia thi đấu.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức lễ khai mạc và thi đấu:

- Thời gian:

+ Thứ bảy, ngày 23/9/2023 (Thi đấu từ 09h15 đến 18h00)

+ Chủ nhật, ngày 24/9/2023 (Khai mạc và thi đấu từ 07h00 đến khi kết thúc giải)

- Địa điểm: sân trường THPT Nguyễn Tất Thành.

3. Nội dung chương trình:

Thời gian Nội dung chương trình Thực hiện

Thứ 7

(23/9/2023)

09 giờ 15

Thi đấu: vòng loại (VL), chung kết (CK) Trọng tài, học

sinh, y tế và

các bộ phận

khác có liên

quan đến giải

đấu.

+ VL, CK: Bi sắt (Petanque)

+ CK: Nhảy xa

+ CK: Nhảy cao

14 giờ 00
+ CK: Chạy cự ly 1500m và 800m

+ VL, CK: Bi sắt (Petanque)

Chủ nhật

(24/9/2023)

07 giờ 00
Tập trung học sinh Thầy Hà

Âm thanh lễ Thầy Phong

07 giờ 15

Nghi thức lễ Thầy Hà

Tuyên bố lý do giới thiệu Đại biểu Thầy Phong

Phát biểu của lãnh đạo
Đại diện lãnh

đạo NTT

Phổ biến nội dung và khu vực thi đấu Thầy Phong

07 giờ 30

đến khi kết

thúc giải

+ VL, CK: Bi sắt (Petanque) Trọng tài, học

sinh, y tế và

các bộ phận

khác có liên

quan đến giải

đấu.

+ CK:  Bi sắt (Petanque)

+ VL, CK: Chạy cự ly 30m

5

Thời gian Nội dung chương trình Thực hiện

Thứ hai

(02/10/2023)
07h00 Tổ chức khen thưởng dưới sân cờ Tổ GDTC

VII. ĐỀ XUẤT KINH PHÍ (đính kèm phụ lục kinh phí)

Trên đây kế hoạch là tổ chức giải Hội Khỏe Phù Đổng cấp trường môn Điền

Kinh và Petanque (Bi sắt) năm học 2023-2024 của tổ GDTC trường THPT Nguyễn

Tất Thành. Rất mong được sự đồng ý và hỗ trợ của Hiệu Trưởng./.

Nơi nhận:
- PHT phối hợp;

- Như trên “thực hiện”;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Lê Văn Anh

NGƯỜI THỰC HIỆN

Trần Thanh Phong